کیس داخل ہوتا ہے کہ آدی طبعی موت مرا ہے، پیٹ چاک کر کے معدے کے اندر سے زہر برآمد ہو جاتا ہے جو موت کی اصل وجہ ہوتی ہے۔ اس طرح پوسٹ مارٹم کے ذریعے پیچیدہ کیسوں کے راز معلوم ہو جاتے ہیں، جن میں بعض اوقات صرف گواہی صحیح فیصلہ تک نہیں پہنچا سکتی۔ ۳۳

رابطہ عالم اسلامی کے ماتحت قائم مجمع الفقہ الاسلامی کے دسویں اجلاس منعقدہ مکہ مکرمہ مورخہ ۲۸ تا ۲۴ صفر ۱۴۰۸ھ مطابق ۱۷ تا ۱۳ اکتوبر ۱۹۸۷ء میں مذکورہ موضوع پر غور و خوض اور مباحثہ کیا گیا، مجمع الفقہ الاسلامی نے محسوس کیا کہ لاشوں کا پوسٹ مارٹم ایسی ضرورت ہے جس کی بناء پر پوسٹ مارٹم کی مصلحت انسانی لاش کی بے حرمتی کے مفسدہ پر فوقیت رکھتی ہے، چنانچہ مجلس کے ارکان نے اتفاق رائے سے طے کیا کہ مندرجہ ذیل مقاصد کے تحت لاشوں کا پوسٹ مارٹم جائز ہے۔